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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rozšířením již existující mobilní aplikace pro deníkový portál
Journal, která vznikla v rámci předcházející bakalářské práce – Mobilní klient pro aplikaci Jour-
nal, paní Martiny Fukalové. Rozšíření se týká funkcí, které jsou zatím dostupné pouze ve webové
verzi. Jde především o funkce, jako jsou podpora hierarchických událostí, zobrazení adresy umís-
tění události při upravování události, přehled osob, přidání osob do události, zobrazení událostí
dané osoby, vylepšení přidávání lokace do události. Aplikace je naprogramována pomocí progra-
movacího jazyka Kotlin a uživatelské rozhraní je definováno pomocí jazyka XML. Dále aplikace
využívá sady knihoven Jetpack, jako jsou Room pro offline caching, Navigation component pro
navigaci, LiveData pro načítání dat a Gson pro deserializaci odpovědí z API ve formátu JSON.
Aplikace komunikuje s backendem systému Journal pomocí REST API.

Klíčová slova Journal, deníková aplikace, rozšíření mobilní aplikace, Android, Kotlin, XML,
Gradle, REST

Abstract

This bachelor thesis deals with the extension of the existing mobile application for the diary
portal Journal, which was created in the previous bachelor’s thesis - Mobile client for the ap-
plication Journal, Mrs. Martina Fukalová. The extension applies to features that are currently
only available on the website version. These are functions such as support for hierarchical events,
address display, especially the location of the event when editing events, managing of user fri-
ends, adding people to events, displaying events person updates, adding location to events. The
application is programmed in the in the Kotlin programming language and the user interface
is defined using XML. Further applications uses Jetpack library sets such as Room for offline
caching, Navigation component for navigation, LiveData for retrieving data, and Gson for dese-
rializing responses from the JSON API. The application communicates with the Journal backend
using the REST API.

Keywords Journal, diary application, mobile application, mobile client, Android, extension,
Kotlin, XML, Gradle, REST
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Kapitola 1

Úvod

Mnoho lidí si někdy ve svém životě vedlo deník. Vedení deníku může mít pozitivní vliv na vývoj
člověka. Lidský mozek mnoho věcí a myšlenek z každodeního života prostě zapomene, a proto
může být dobré si deník vést a mít možnost se k událostem nebo myšlenkám z minulosti zpětně
vrátit. Nejspíše každý, kdo si vedl někdy deník, si poznámky o svém životě, myšlenkách, náladách
apod. vedl písemnou formou. Díky době digitalizace a dostupnosti internetu se nabízí možnost
vedení deníku i elektronicky. Má to nespočet výhod. Deník můžeme mít pořád u sebe, vzhledem
k tomu, že dnes již skoro každý vlastní smartphone a nosí ho pořád u sebe. Dále také může být
výhoda digitálního deníku i nezávislost na zařízení. Vše, co pro vedení deníku potřebujete, je
zařízení s přístupem k internetu.

V této práci se zabývám rozšířením nativní mobilní aplikace pro operační systém Android,
systému Journal – webové aplikace pro vedení osobního deníku a zaznamevávání důležitých
událostí. Tato práce navazuje na bakalářskou práci paní Martiny Fukalové – Mobilní klient pro
aplikaci Journal, ve které aplikace vznikla, o několik dalších případů užití, které jsou zatím
dostupné pouze přes webové rozhraní.

Součástí teoretické části je analýza současné aplikace, shrnutí již implementovaných poža-
davků a případů užití, použité architektury. Dále se zde zabývám srovnáním různých architektur
často používaných ve vývoji nativních mobilních aplikací pro OS Android. Představuji zde souhrn
požadavků zadaných zadavatelem, analyzuji je a navrhuji jejich implementaci.

V praktické části se zabývám implementací jednotlivých požadavků a jejich otestováním.
Výsledek práce může být použit pro edukativní účely všem, kteří hledají informace o nativním

vývoji aplikací pro OS Android.

1

Cíle bakalářské práce 1

1.1 Cíle bakalářské práce
Hlavním cílem této bakalářské práce je rozšíření již existující nativní mobilní aplikace pro OS An-
droid, systému Journal – webové aplikace pro vedení osobního deníku a zaznamevávání důležitých
událostí. Mobilní aplikace je naprogramovaná v jazyce Kotlin, s backendem systému Journal ko-
munikuje pomocí REST API. Rozšíření se bude týkat funkcí momentálně podporovaných pouze
ve webové části s důrazem na podporu označování osob, vyhledávání podle osob, podporu hie-
rarchických událostí a integraci kalendářů.

Cílem teoretické části je analýza funkčnosti existující mobilní aplikace, analýza webového
klienta s důrazem na výše zmíněné funkce.

Cílem praktické části je návrh řešení jednotlivých požadavků, jejich implementace a řádné
otestování.

Hlavním přínosem bakalářské práce je zpřístupnění dalších funkcí systému Journal pro uži-
vatele mobilní aplikace.

2 Úvod

Kapitola 2

Analýza

V následující kapitole budu analyzovat aktuální řešení. Stručně představím projekt Journal
a vznik Android klienta tohoto projektu.

2.1 Představení projektu

”Journal aplikace je aplikace umožňující si ukládat prožité události v elektronické podobě. K udá-
losti je možné přidávat soubory, fotky, gps lokaci a další. Projekt vzniká v rámci předmětů BI-SP1,
BI-SP2 na Fakultě informačních technologií ČVUT.“ [2]

Prvotní nápad vytvořit Android aplikaci k tomuto systému byl v roce 2018, kdy vznikla
první aplikace naprogramovaná v rámci předmětu BI-SP2. Pracovali na ní Igor Tsaregorodtsev,
a Zhanybek Sadvakassov. Aplikace splňovala některé funkce, ale z důvodu nespokojenosti majitele
vznikla v rámci bakalářské práce paní Bc. Marie Fukalové [3] nová, nativní Android aplikace, na
kterou budu v této práci navazovat a rozšiřovat její funkce.

2.2 Aktuální funkce aplikace
V této kapitole představím aktuální aplikaci. Co aplikace umí, jak toho lze dosáhnout, a také co
aplikace neumí. Dále analyzuji funkce webového rozhraní, které aplikace nepodporuje a vytvořím
seznam požadavků pro rozšíření, kterým se bude tato práce zabývat.

2.2.1 Obrazovka přihlášení
Jako první se uživateli zobrazí přihlašovací obrazovka (viz obrázek 2.1), kde může uživatel zadat
uživatelské jméno a heslo a poté se kliknutím na tlačítko ”Log in“ pokusit přihlásit. V případě
úspěchu se dostaneme na seznam všech událostí. V případě neúspěchu se na displayi zobrazí
Toast s textem ”Invalid username or password“. V případě, že byl uživatel již na tomto zařízení
přihlášen a neodhlásil se, tak se tato obrazovka přeskočí a uživatel je automaticky v přihlášeném
stavu na další obrazovce. Pokud uživatel ještě nevlastní účet v systému, může se zaregistrovat
na webu, kam ho odkáže tlačítko ”Register“.

2.2.2 Diary fragment
Po úspěšném přihlášení se uživateli zobrazí obrazovka se seznamem událostí. Zde může uživatel
kliknutím na položku seznamu zobrazit detail dané události, nebo může události vyhledávat
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Obrázek 2.1 Přihlašovací obrazovka

kliknutím na lupu v pravém horním rohu. viz obrázek 2.2 Pokud je uživatel přihlášen, má možnost
zobrazit šuplíkové menu pomocí tzv. hamburger tlačítka v levém horním rohu obrazovky. Je to
způsob navigace v aplikaci používaný ve starších aplikacích. Kliknutím na toto tlačítko vyvolá
vyjetí šuplíkového menu viz obrázek 2.3. Stejného výsledku dosáhne uživatel i pomocí gesta tažení
z levého okraje obrazovky směrem k pravému okraji. Zde může uživatel přepnout do ostatních
sekcí aplikace Journal. A to jsou kalendář a mapa. Poslední možností je odhlášení uživatele
z aplikace.

2.2.3 Kalendář
V kalendáři viz obrázek 2.4 uživatel může vidět v jakých dnech či rozmezích dní se udály jeho
události. Při prvotním zobrazení kalendáře se načte aktuální měsíc. Gesty tažení doprava či
doleva se může přesouvat o měsíc dopředu nebo na dozadu.

2.2.4 Mapa
Mapa viz obrázek 2.5 je poslední obrazovkou v aplikaci. V prvotním zobrazení obrazovky se uži-
vateli ukáže detail na Českou republiku. Na mapě se zobrazují adresy událostí ve formě markerů.
Pokud je na jednom místě více událostí, zobrazí se tzv. Cluster, který lze rozkliknout a zobrazit
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Obrázek 2.2 Detail události


[…]

android:label="@string/event_detail"
tools:layout="@layout/fragment_detail">
<argument

android:name="eventId"
android:defaultValue="0"
app:argType="integer" />

<action
android:id="@+id/action_detailFragment_to_diaryFragment"
app:destination="@id/diaryFragment" />

</fragment>
</navigation>

Výpis kódu 4.3 Získání podřazených událostí

@Transaction
@Query("SELECT * FROM events where parent_id =:id")
fun getSubEvents(id: Int): List<Event>

Výpis kódu 4.4 PopUpTo

app:popUpTo="@+id/diaryFragment"
app:popUpToInclusive="true"
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Obrázek 4.3 Nový layout obrazovky editace události
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Obrázek 4.4 Type converters
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Kapitola 5

Testování

5.1 Testy zdrojového kódu
Testy zdrojového kódu jsou typicky spouštěné ve vývojovém prostředí. Testují funkčnost částí
zdrojového kódu a umožňují co nejvíce zabránit regresním chybám nebo chybám při refactoringu.
V nativním programování aplikací pro OS Android rozlišujeme dva typy unit testů. A to Unit
testy a Instrumented unit testy.

5.1.1 Klasické unit testy
Klasické unit testy jsou stejné jako v ostatních programovacích jazycích a technologiích. Měly by
testovat funkčnost malých částí – metody a třídy. Lokální testy tedy umožňují verifikovat logiku
aplikace rychleji, než testy na zařízení s OS Android. Přesto ale to, že v lokálních unit testech
není možné interagovat s jakýmikoliv komponentami z OS Android, tyto testy značně limituje.
Podle [29] by se měla otestovat hlavně datová vrstva. Dále by se měla otestovat vrstva doménová.
Stejně jako doménová vrstva by měla být nezávislá na platformě. Dále by se měly testovat tzv.
utility classes. Jsou to znovupoužitelné třídy zajišťující manipulaci s daty. Může to být například
třída zajišťující porovnávání nebo řazení prvků.

Unit testy jsou v projektu v balíčku cz.cvut.fit.journalkt.

5.1.2 Instrumented testy
Instrumented testy jsou druhým typem testů. Od standardních unit testů se liší tím, že do této
kategorie spadají testy, které potřebují prostředí OS Android. Mohou to být například UI testy,
tedy testy uživatelského rozhraní nebo testy navigace.

5.2 Testy použitelnosti
Pro uživatelské testy jsem vytvořil testovací scénáře, které ověřují několik nových případů užití
aplikace z této bakalářské práce. V průběhu práce byly jednotlivé funkcionality testovány pro-
gramátorem. Zároveň byly některé funkce konzultovány se zadavatelem. K testu použitelnosti
byli vybráni tři testeři.
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5.2.1 Tester 1
Tester 1, je ve věku 20—30 let, studuje informatiku na vysoké škole a používá systém Android
na svém smartphone.

5.2.2 Tester 2
Tester 2, je ve věku 20—30 let a sice používá systém Android na svém smartphone, ale vykonat
s telefonem složitější operace pro něj bývá problém.

5.2.3 Tester 3
Tester 3 je ve věku 50—60 let s taktéž spíše základními schopnostmi řešit problémy na elektro-
nických zařízeních.

5.2.4 Uživatelské scénáře
Každému uživateli byly zadány tyto úkoly. Popisují hlavní požadavky této bakalářské práce.

1. Založte k libovolné události podřízenou událost ”Slavnostní přípitek“ s libovolným datem
a popiskem.

2. Do evidence osob přidejte novou osobu se jménem ”Jan Novák“.

3. Do libovolné události přidejte osobu se jménem ”Jan Novák“.

4. Do libovolné události přidejte polohu města Liberec.

5.2.5 Poznatky z testů použitelnosti
Testy použitelnosti odhalily některé chyby v uživatelském rozhraní. Především uživatelé s men-
šími znalostmi systému Android nedokázali vykonat danou operaci napoprvé. Nejzávažnější pro-
blém byl s přidáním podřízené události, kde nebylo spatřeno vstupní pole pro zadání adresy. To
bylo opraveno podbarvením tohoto okna pro lepší rozpoznatelnost.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo rozšíření již existující nativní mobilní aplikace pro
OS Android. A to o případy užití zatím obsloužitelné pouze z webového rozhraní. Nově je možné
pohodlněji zadávat polohu události, jelikož se po zadání adresy polohy zobrazí i nabídka míst, ze
kterých si uživatel může vybrat. Dále je uživateli umožněno po zadání adresy posunout marker
a zadat tak umístění přesněji. Dále se mi povedlo implementovat správu osob se zobrazením
událostí jednotlivých osob, přidávání osob do událostí. Taktéž je možné pracovat s hierarchickými
událostmi, a to zakládat podřízené události a u jednotlivých událostí zobrazovat nadřízenou
událost, a také události podřízené. S možností přesunout se na konkrétní podřízenou událost nebo
nadřízenou událost. Byly opraveny různé chyby z předchozí verze aplikace, a to nevhodné chování
navigace, špatné formátování textu a nefunkční odhlášení. Čtyři z požadavků tohoto rozšíření
aplikace implementovány nebyly, a to integrace externích kalendářů, podpora více lokací v jedné
události a podpora vztahů mezi událostmi. Bylo to z důvodu nepodpory backendu systému
Journal, a také složitosti ostatních požadavků, kterým byla věnována větší pozornost. V první
části práce jsem analyzoval současnou aplikaci a její funkce, užité technologie a architekuru.
Dále jsem specifikoval požadavky pro implementaci rozšíření. V praktické části jsem většinu
z požadavků stanovených v této kapitole implementoval.

Výsledkem je funkční aplikace, která byla uživatelsky otestována. Zároveň bylo zavedeno Con-
tinuous Integration na službě GitLab umožňující jednoduché vyprodukování aplikace ze zdrojo-
vého kódu.
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