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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
▶ [2] zadání splněno s menšími výhradami

[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Některé body zadání se nepodařilo splnit:
- integrace kalendářů
- úpravy API na straně webové aplikace pro potřeby mobilního klienta

2. Písemná část práce 65 /100 (D)

Některé kapitoly jsou obsahově prázdné a mají minimální přidanou hodnotu. Výhradu
mám především ke kapitolám 2.6.1 a 2.7.1, kdy obě kapitoly obsahují téměř totožné
informace, takže zbytečně zvyšují rozsah práce a mohly by být sloučeny do jedné
kapitoly. Stejně tak kapitola 2.8 nemá vůči nim velkou přidanou hodnotu (popis scénářů
nepřináší ve většině případů nic nového) a také mohla být s předchozími kapitolami
sloučena.
V práci se objevují překlepy, které mohly být snadno odstraněny automatickou kontrolou
pravopisu.
Kapitola 3.4 působí spíše jako výčet sw. tříd než nějaký popis navrženého řešení.
Kapitola 3.6 je velmi stručná a v zásadě také pouze duplikuje informace z kapitoly 3.5.

3. Nepísemná část, přílohy 65 /100 (D)

Rozsah provedené implementace není nijak velký, přesto nebyly implementovány
některé požadavky:
- více lokací u události

- podpora vztahů mezi událostmi
- podpora externích kalendářů

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Výsledkem práce je rozšíření existující aplikace, které je sice použitelné, ale přináší spíše
opravu několika chyba a pouze několik drobných rozšíření.

Celkové hodnocení 65 /100 (D)

Celkově hodnotím práci známkou D.

Otázky k obhajobě

Proč autor nerozšířil databázový model o vazbu mezi tabulkami Event a Person a zvolil
raději variantu, která serializuje kolekci osob do sloupečku v tabulce Event. Nebude toto
řešení přinášet problémy při potřebě vyhledávání všech událostí, kterých se zúčastnila
vybraná osoba?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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